
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 340

N. 40 del 04-03-2020

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

 Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.40 del 04-03-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA DI NORCENNI E
TRATTI DI STRADA IN LOC. SAN MICHELE E IN LOC. CASALINO E IL
PALAZZACCIO.  APPROVAZIONE PRIMA PERIZIA SUPPLETIVA E DI
VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA -  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE
DELLA DITTA BINDI S.P.A. DI SAN GIOVANNI VALDARNO PER
MAGGIORE ONERE PER LAVORI.



Importo lavori a base d'asta
(di cui € 9.035,40 relativi ai costi della manodopera)  € 65.907,40

 € 14.917,63

 € 1.900,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 1.900,00

 € 65.907,40

Incentivi progettazione

Totale lavori compresi oneri per la sicurezza  € 67.807,40

 € 1.318,15

IL RESPONSABILE DELL'AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 227 del 18.12.2018 con la quale veniva
approvato il Progetto Esecutivo dei lavori di “Manutenzione Straordinaria via di Norcenni e
tratti di strada in loc. San Michele e in loc. Casalino e Il Palazzaccio” dell’importo
complessivo di € 100.000,00 risultante dal seguente Quadro Economico:

I.V.A. 22%  € 14.917,63

Totale lavori compresi oneri per la sicurezza

Interventi su via Petrarca a Incisa da concordare
con la Città Metropolitana di Firenze

Incentivi progettazione  € 1.356,15

 € 15.956,82

 € 67.807,40

Interventi su via Petrarca a Incisa da concordare
con la Città Metropolitana di Firenze  € 15.918,82

Importo lavori a base d'asta
(di cui € 9.035,40 relativi ai costi della manodopera)

Costo complessivo

Costo complessivo  € 100.000,00

 € 100.000,00

Dato atto che con la stessa Determina del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del
Territorio n. 224 (R.G. 2061)/2018 sopra richiamata, avente valore di determina a contrarre,
veniva stabilito di avviare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, co. 2, del
D.Lgs. 50/2016, il procedimento per la stipula del contratto di appalto dei lavori in oggetto
per l’importo soggetto a ribasso d’asta di € 67.807,40 (comprensivi di € 9.035,40 relativi ai
costi della manodopera) di cui € 1.900,00 non soggetti a ribasso in quanto costituenti costi
della sicurezza;

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Vista  la Determina del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio n. 224 (R.G.
2061) del 20.12.2018 avente valore di determina a contrarre, con la quale, rilevato che il
Quadro Economico riportato nel corpo della Delibera, risultava per un puro errore materiale,
difforme a quanto riportato nella documentazione progettuale per quanto attiene la quota
destinata agli incentivi per funzioni tecniche e le somme stanziate per “Interventi su via
Petrarca da concordare con la Città Metropolitana di Firenze”, si dava atto che il Quadro
Economico dei Lavori corretto veniva a comporsi come segue:

I.V.A. 22%

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.40 del 04-03-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA DI NORCENNI E
TRATTI DI STRADA IN LOC. SAN MICHELE E IN LOC. CASALINO E IL
PALAZZACCIO.  APPROVAZIONE PRIMA PERIZIA SUPPLETIVA E DI
VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA -  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE
DELLA DITTA BINDI S.P.A. DI SAN GIOVANNI VALDARNO PER
MAGGIORE ONERE PER LAVORI.



Richiamata la Determina del Responsabile della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) n.
871 del 04.06.2019, divenuta efficace in data 05.06.2019, con la quale, preso atto degli esiti
della gara, i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta Bindi S.p.A. di San
Giovanni Valdarno che ha offerto il ribasso del 8,85% sul prezzo posto a base d’asta;

Rilevato che con Determina del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio n. 153
(870 R.G.) del 10.06.2019, preso atto della Determina C.U.C. di aggiudicazione si
provvedeva ad impegnare a favore dell’Impresa Bindi S.p.A. la somma complessiva di €
61.974,60 I.V.A. 22% compresa;

Dato atto che i rapporti con l’Impresa sono regolati dal Contratto d’Appalto Rep. n. 525 del
19.09.2019;

Considerato che durante l’esecuzione delle opere è emersa le necessità di variare i luoghi di
intervento stante le condizioni di avanzato degrado rilevati su altri tratti di viabilità non
contemplati nel progetto iniziale;

Rilevato che tali opere, non previste in fase di progettazione, risultano dettagliate
nell’allegata Perizia Suppletiva e di Variata Distribuzione di spesa redatta ed autorizzata in
data 30.12.2019 dal Direttore dei Lavori/Responsabile del Procedimento geom. Michele
Benedetto secondo la seguente documentazione:

Relazione;·
Perizia;·
Quadro Economico di Perizia;·
Quadro di Raffronto;·

Dato atto che l’esatta quantificazione delle nuove opere è desumibile dagli elaborati
presentati, in particolare dal Quadro di Raffronto;

Visto l’Atto di Sottomissione sottoscritto con l’Impresa in data 30.12.2019;

Dato atto che per effetto della Perizia l’importo contrattuale dei lavori si eleva da € 61.974,60
a € 80.380,01 oltre I.V.A. restando invariato l’importo originariamente previsto per la
realizzazione del progetto, come si rileva dal  Quadro Economico di Perizia composto come
segue:

Importo lavori  € 78.480,01

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 1.900,00

Totale lavori compresi oneri per la sicurezza  € 80.380,01
I.V.A. 22%  € 17.683,60
Incentivi progettazione  € 1.722,00
Contributo ANAC  € 90,00

Somme a disposizione  € 124,39

Costo complessivo  € 100.000,00

Rilevato che la Variante rientra nella fattispecie prevista all’art. 106, co. 1, lettera c, e co. 7
del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

Atteso che le opere previste in Perizia, essendo finalizzate al miglioramento ed alla
funzionalità degli interventi nel loro complesso, sono da considerarsi nell’esclusivo interesse
dell’Amministrazione Comunale;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.40 del 04-03-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Richiamato l’art. 106, co. 1, lett. e) del D.Lgs. 50/2016 e dato atto che l’importo di variante
rientra nel limite stabilito agli artt. 3 e 3a del Capitolato Speciale d’Appalto;

Dato atto che la Perizia, pur non apportando variazioni sul costo complessivo di progetto,
determina una maggiore spesa di € 22.820,45 di cui :

€ 18.405,41 oltre I.V.A. per un totale di € 22.454,60 quale maggior onere per lavori;·
€ 365,85 per incremento incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016;·

Vista l’allegata “Scheda determinazione fondo incentivante”, la cui pubblicazione viene
omessa nel rispetto della normativa sulla privacy,  nella quale è riportata  la composizione
del gruppo di lavoro, le attività svolte dal singolo dipendente all’interno del gruppo ed il peso
delle stesse attività nell’ambito della quota destinata al fondo secondo quanto previsto dal
vigente Regolamento Comunale per la Costituzione e la Ripartizione del fondo incentivi per
le funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016) approvato con Del. G.C. n.
213 del 14.12.2017, esecutiva ai sensi di legge;

Ritenuto di dover provvedere all’assunzione degli impegni di spesa derivanti dalla Perizia;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e
quindi rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 19.12.2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione 2020-2022 ed il
Bilancio di previsione 2020-2022;

Atteso che in data 03.03.2020 la Giunta Comunale ha deliberato il riaccertamento ordinario
dei residui attivi e passivi per il rendiconto di gestione 2019;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) i codici assegnati al procedimento sono i seguenti:

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): F97H18003770004;·
Codice Identificativo Gara – fase di gara (CIG padre): 7911941442;·
Codice Identificativo Gara – fase di esecuzione (CIG figlio): 7935736882;·
Codice Identificativo Variante: Z022C55E0F;·

DETERMINA

Di approvare l’allegata Prima Perizia Suppletiva e di Variata Distribuzione di Spesa ai1.
lavori di “Manutenzione Straordinaria su via Norcenni e tratti di strada in località San

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.40 del 04-03-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



Michele e il Palazzaccio” redatta e autorizzata in data 30.12.2019 dal Direttore dei
Lavori/Responsabile del Procedimento geom. Michele Benedetto;

Di dare atto che a seguito dell’approvazione della Perizia l’importo contrattuale dei2.
lavori, tenuto conto del ribasso del 8,85% offerto dalla ditta Bindi S.p.A. in sede di gara,
si eleva da € 61.974,60 a € 80.380,01 oltre I.V.A. 4%;

Di impegnare pertanto a favore della stessa ditta il maggior onere per lavori pari a €3.
18.405,41 oltre I.V.A. per l’importo complessivo di € 22.454,60 imputando la relativa
spesa sul bilancio 2020-2022, codice bilancio 10.5-2.02.01.9, Int. 7210, art. 73, segnato
per "Manutenzione Straordinaria strada San Michele”, I.M. 2427-2018 CO, Sub-Imp.
1-2020;

Di dare atto che in seguito all’approvazione della Perizia il Quadro Economico dei Lavori4.
risulta essere il seguente:

Importo lavori  € 78.480,01

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 1.900,00

Totale lavori compresi oneri per la sicurezza  € 80.380,01
I.V.A. 22%  € 17.683,60
Incentivi progettazione  € 1.722,00
Contributo ANAC  € 90,00

Somme a disposizione  € 124,39

Costo complessivo  € 100.000,00

Di approvare l’allegata “Scheda determinazione fondo incentivante”, la cui pubblicazione5.
viene omessa nel rispetto della vigente normativa sulla privacy, e di impegnare pertanto
sullo stesso Int. 7210, art. 73 del Bilancio 2020-2022, I.M. 2427-2018 CO, la somma
complessiva di € 365,85 come segue:

€ 72,17 per innovazione tecnologica, Sub-,Imp. Provv. 2-2020;·
€ 221,23 quale quota dipendenti, Sub-Imp. Provv. 3-2020;·
€ 52,65 quale quota CPDEL, Sub-Imp. Provv. 4-2020;·
€ 18,80 quale quota IRAP, Sub-Imp. Provv. 5-2020;·

Di dare atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei6.
pagamenti) i codici assegnati al procedimento sono i seguenti:

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): F97H18003770004;·
Codice Identificativo Gara – fase di gara (CIG padre): 7911941442;·
Codice Identificativo Gara – fase di esecuzione (CIG figlio): 7935736882;·
Codice Identificativo Variante: Z022C55E0F;·

Di dare atto che ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90 e dell’art. 31, co. 1, del7.
D.Lgs. 50/2016, Responsabile del procedimento è il geom. Michele Benedetto;

Di dare atto che il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente8.
Provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato con
delibera del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n. 11 del 30/01/2014, né ha

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.40 del 04-03-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5



comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale
intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data di apposizione9.
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;

Di dare atto che il presente Provvedimento in ordine agli adempimenti in materia di10.
pubblicità e trasparenza:

verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1, della L. 69/2009;·
è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di·
Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, sotto-sezioni “Atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni
procedura” e Bandi di gara e contratti”;

Di dare atto che il provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di11.
controllo di cui alla Determina del Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020.

Allegati:

Autorizzazione RUP;·
Relazione;·
Quadro Economico di Perizia;·
Perizia;·
Quadro di Raffronto;·
Atto di sottomissione;·
Scheda determinazione fondo incentivante (omessa pubblicazione nel rispetto della·
normativa sulla privacy).

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 04-03-2020
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.40 del 04-03-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 6



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.40 del 04-03-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 7

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA DI NORCENNI E
TRATTI DI STRADA IN LOC. SAN MICHELE E IN LOC. CASALINO E IL
PALAZZACCIO.  APPROVAZIONE PRIMA PERIZIA SUPPLETIVA E DI
VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA -  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE
DELLA DITTA BINDI S.P.A. DI SAN GIOVANNI VALDARNO PER
MAGGIORE ONERE PER LAVORI.


